
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

  

HOTĂRÎRE 

 

 

 “ 29 ”  ianuarie  2015 

 

                       Nr. 23   

 mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la aprobarea membrilor Colegiului 

Consultativ al  I.P. Consiliul Consultativ  

de Expertiză 

 

În baza Hotărârii Guvernului nr. 731 din 08.09.2014 cu privire la aprobarea Acordului 

de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2014, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei               

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1.  Se aprobă membrii Colegiului Consultativ al I.P. Consiliul Consultativ de 

Expertiză, conform propunerilor Secţiilor de ştiinţe ale AŞM, în următoarea componenţă: 

 

Secţia Ştiințe Naturale şi 

Exacte 

Acad. Serafim Andrieş 

Acad. Gheorghe Mişcoi 

Dr. Nadejda Velişco 

Secţia Ştiințe Inginereşti şi 

Tehnologice 

Dr. hab.Viorel Bostan 

Dr. Serghei Bujor 

Secţia Ştiințe Medicale Acad. Eva Gudumac 

 Acad. Victor Lăcustă 

Secţia Ştiințe Agricole Dr. Valeriu Bolgari 

 Dr .  Gheorghe Gaberi  

Secţia Ştiințe Sociale şi  

Economice 

Acad. Alexandru Roşca 

M.c. Dumintru Moldovan 

Secţia Ştiințe Umanistice şi 

Arte 

Dr. hab. Elena Prus  

Dr. Valeriu Lupaşcu  

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dnei doctor habilitat Aurelia 

Hanganu, secretar ştiinţific general interimar al AŞM. 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                                  Gheorghe DUCA 

Secretar știinţific 

general interimar, 

doctor habilitat                                                     Aurelia HANGANU 

      

 


